
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός όρων και διαδικασιών πρόσβασης 
σε Ανάντη Δίκτυα Αγωγών καθώς και μηχανισμού 
επίλυσης διαφορών, σύμφωνα με το άρθρο 93Α 
του ν. 4001/2011 (Α’ 179).

2 Επιβολή προστίμου στην (επ.) ALSHAGHNOUPI 
(όv.) RANIA.

3 Έγκριση προγράμματος κυνηγίου Ελεγχόμενης 
Κυνηγετικής Περιοχής Αταλαντονήσου, Κυνηγετι-
κής περιόδου 2021-2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΥΔ Ρ/75052/2073 (1)
   Καθορισμός όρων και διαδικασιών πρόσβασης 

σε Ανάντη Δίκτυα Αγωγών καθώς και μηχανισμού 

επίλυσης διαφορών, σύμφωνα με το άρθρο 93Α 

του ν. 4001/2011 (Α’ 179) 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης 
(Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98).

3. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

4. Το άρθρο 4 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων.... Μετονομασία  και του Υπουργείου Παρα-
γωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Το ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία των Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ειδικότερα το άρθρο 

93Α, που προστέθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 73 του 
ν. 4685/2020 (Α’ 92), με το οποίο ενσωματώνεται το άρ-
θρο 34 της Οδηγίας (ΕΚ) 2009/73/ΕΚ (L 211/94) σχετικά 
με την πρόσβαση σε Ανάντη Δίκτυα Αγωγών.

7. Το ν. 2289/1995 «Αναζήτηση, έρευνα και εκμετάλ-
λευση υδρογονανθράκων και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

8. Το ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 
τεχνικών επαγγελματικών και μεταποιητικών δραστη-
ριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 143).

9. Το ν. 4409/2016 «Πλαίσιο για την ασφάλεια στις 
υπεράκτιες εργασίες έρευνας και εκμετάλλευσης υδρο-
γονανθράκων, ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/30/ΕΕ, 
τροποποίηση του π.δ. 148/2009 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 136).

10. Την Οδηγία 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 «σχετικά 
με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά φυ-
σικού αερίου και την κατάργηση της οδηγίας 2003/55/
ΕΚ» (ΕΕ L 211/94/14.08.2009).

11. Το από 12.05.2021 πρακτικό της Ομάδας Εργα-
σίας που συστάθηκε και συγκροτήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΥΔΡ/9746/288/01-02-2021 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΑΔΑ: 
ΩΗ304653Π8-ΤΞΠ) για την προετοιμασία της Υπουρ-
γικής Απόφασης σχετικά με τον καθορισμό όρων και 
διαδικασιών πρόσβασης σε Ανάντη Δίκτυα Αγωγών, τη 
ρύθμιση κάθε ειδικότερου θέματος και λεπτομέρειας, 
καθώς και του μηχανισμού επίλυσης διαφορών, σύμ-
φωνα με το άρθρο 93Α του ν. 4001/2011 (Α’ 179), το 
οποίο διαβιβάστηκε στις 28.05.2021 στη Διεύθυνση 
Υδρογονανθράκων ΥΠΕΝ (αρ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/52155/1490/28.05.2021).

12. Την υπ’  αρ. 3/2021 Γνωμοδότηση της Ρυθμι-
στικής Αρχής Ενέργειας (αρ. πρωτ. εισερχ. ΥΠΕΝ/
ΔΥΔΡ/61363/1744/24.06.2021) για την έκδοση Υπουρ-
γικής Απόφασης με θέμα «Καθορισμός όρων και διαδι-
κασιών πρόσβασης σε Ανάντη Δίκτυα Αγωγών καθώς και 
μηχανισμού επίλυσης διαφορών, σύμφωνα με το άρθρο 
93Α του ν. 4001/2011» (ΑΔΑ 6ΦΧΕΙΔΞ-8ΜΝ).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4034

54011



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54012 Τεύχος B’ 4034/02.09.2021

Άρθρο 1 
Σκοπός - Ορισμοί

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός 
των όρων και των διαδικασιών που διασφαλίζουν την 
πρόσβαση σε Ανάντη Δίκτυο Αγωγών των Επιχειρήσε-
ων Φυσικού Αερίου και των Επιλεγόντων Πελατών, ο 
προσδιορισμός του μηχανισμού επίλυσης διαφορών, 
καθώς και η ρύθμιση κάθε ειδικότερου θέματος και ανα-
γκαίας λεπτομέρειας, σύμφωνα με το άρθρο 93Α του 
ν. 4001/2011 (Α’ 179).

2. Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης ισχύουν 
οι ακόλουθοι ορισμοί:

α. Ανάντη Δίκτυο Αγωγών: Κάθε αγωγός ή δίκτυο αγω-
γών που λειτουργεί ή/και κατασκευάζεται ως μέρος ενός 
έργου παραγωγής υδρογονανθράκων (πετρελαίου ή φυ-
σικού αερίου), ή χρησιμοποιείται για τη διοχέτευση φυσι-
κού αερίου από ένα ή περισσότερα τέτοια έργα προς μία 
εγκατάσταση επεξεργασίας ή έναν τερματικό σταθμό ή 
έναν τελικό παράκτιο σταθμό υποδοχής/εκφόρτωσης.

β. Επιχείρηση Φυσικού Αερίου: Η επιχείρηση που ασκεί 
τουλάχιστον μία από τις ακόλουθες δραστηριότητες: Πα-
ραγωγής, Μεταφοράς, Διανομής, Προμήθειας, Αγοράς, 
Αποθήκευσης Φυσικού Αερίου, ή προσωρινής αποθή-
κευσης και επαναεριοποίησης Υγροποιημένου Φυσικού 
Αερίου και είναι υπεύθυνη για τα εμπορικά και τεχνικά 
καθήκοντα ή/και τα καθήκοντα συντήρησης τα σχετικά 
με τις δραστηριότητες αυτές.

γ. Επιλέγων Πελάτης: Ο Πελάτης που δικαιούται να επι-
λέγει Προμηθευτή ή αγοράζει απευθείας Φυσικό Αέριο.

δ. Χρήστης: Η οντότητα που δικαιούται να συνάπτει 
συμβάσεις για τη χρήση Συστήματος Φυσικού Αερίου.

ε. Σύστημα Φυσικού Αερίου: Τα Συστήματα Μεταφο-
ράς, οι Εγκαταστάσεις Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου 
(ΥΦΑ) και οι Εγκαταστάσεις Αποθήκευσης.

στ. Φορέας Εκμετάλλευσης: η οντότητα η οποία νομί-
μως διαχειρίζεται και ελέγχει το Ανάντη Δίκτυο Αγωγών.

ζ. Ανάδοχος: Ο δικαιούχος ή οι συνδικαιούχοι της σύμ-
βασης παραχώρησης των δικαιωμάτων έρευνας και εκ-
μετάλλευσης υδρογονανθράκων, όπως ορίζεται στην 
παρ. 8 του άρθρου 1 του ν. 2289/1995 (Α’ 27).

3. Επιπλέον, για τους σκοπούς της παρούσας απόφα-
σης, ισχύουν οι ορισμοί των ν. 4001/2011, ν. 2289/1995, 
ν. 4409/2016 και ν. 3982/2011, καθώς και των κατ’ εξου-
σιοδότηση αυτών εκδοθέντων κανονιστικών πράξεων, 
εφόσον δεν αντιβαίνουν στα καθοριζόμενα με την πα-
ρούσα απόφαση.

4. Η παρούσα απόφαση δεν εφαρμόζεται στις περι-
πτώσεις Ανάντη Δικτύων Αγωγών των οποίων τα θέματα 
πρόσβασης ρυθμίζονται με ειδικότερους νόμους ή δια-
κρατικές συμφωνίες στις οποίες μετέχει η χώρα.

Άρθρο 2 
Όροι και διαδικασίες πρόσβασης 
σε Ανάντη Δίκτυο Αγωγών

1. Δικαίωμα πρόσβασης σε Ανάντη Δίκτυο Αγωγών, 
σύμφωνα με το άρθρο 93Α του ν. 4001/2011, έχουν οι 
Επιχειρήσεις Φυσικού Αερίου και οι Επιλέγοντες Πελάτες 
εφόσον είναι: α) Χρήστες Συστήματος Φυσικού Αερίου, 
το οποίο εντάσσεται στο Εθνικό Σύστημα Φυσικού Αε-

ρίου (ΕΣΦΑ) ή σε Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερί-
ου (ΑΣΦΑ) και συνδέεται ή δύναται να συνδεθεί με το 
Ανάντη Δίκτυο Αγωγών ή β) Ανάδοχοι περιοχής εκμε-
τάλλευσης υδρογονανθράκων γειτονικής σε αυτή που 
λειτουργεί το Ανάντη Δίκτυο Αγωγών.

2. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης παρέχει πρόσβαση στο 
Ανάντη Δίκτυο Αγωγών για το τμήμα της δυναμικότητας 
που είναι διαθέσιμη και δεν χρησιμοποιείται. Κατά τον 
υπολογισμό της διαθέσιμης δυναμικότητας, εξαιρεί-
ται η δυναμικότητα που απαιτείται για την κάλυψη των 
βασικών αναγκών του έργου παραγωγής υδρογοναν-
θράκων, προκειμένου να εξασφαλισθεί η απρόσκοπτη 
και αποτελεσματική λειτουργία του Ανάντη Δικτύου 
Αγωγών, καθώς και η αναγκαία δυναμικότητα για την 
εκπλήρωση υφιστάμενων συμβατικών υποχρεώσεων 
σχετικά με την παραγωγή, επεξεργασία και μεταφορά 
φυσικού αερίου.

3. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης δημοσιεύει στην ιστοσε-
λίδα του τη διαθέσιμη δυναμικότητα, τις προδιαγραφές 
φυσικού αερίου και τις τεχνικές απαιτήσεις για την απο-
τελεσματική λειτουργία του Ανάντη Δικτύου Αγωγών. 
Επιπλέον, δημοσιεύει τους κύριους όρους για την πρό-
σβαση στο Ανάντη Δίκτυο Αγωγών, οι οποίοι διαμορφώ-
νονται με αντικειμενικό, διαφανή και αμερόληπτο τρό-
πο. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης μεριμνά για την αμελλητί 
επικαιροποίηση των δημοσιευμένων πληροφοριών σε 
περίπτωση μεταβολής τους.

4. Κάθε ενδιαφερόμενος υποβάλλει εγγράφως στον 
Φορέα Εκμετάλλευσης αίτημα για την παροχή πρόσβα-
σης (εφεξής Αίτημα Πρόσβασης) στο Ανάντη Δίκτυο 
Αγωγών, το οποίο κοινοποιεί με μέριμνα του στη Ρυθ-
μιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ) και στην Ελληνική Διαχει-
ριστική Εταιρεία Υδρογονανθράκων (ΕΔΕΥ) Α.Ε.

5. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης εξετάζει τα Αιτήματα 
Πρόσβασης με χρονική σειρά προτεραιότητας, όπως 
αυτή καθορίζεται από την ημερομηνία παραλαβής των 
αιτημάτων από τον Φορέα Εκμετάλλευσης.

6. Το δικαίωμα χρήσης στο Ανάντη Δίκτυο Αγωγών 
υπόκειται στις προδιαγραφές του φυσικού αερίου, κα-
θώς και στις τεχνικές απαιτήσεις για την αποτελεσματική 
λειτουργία του Ανάντη Δικτύου Αγωγών που ανακοι-
νώνονται στην ιστοσελίδα του Φορέα Εκμετάλλευσης.

7. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης αξιολογεί το Αίτημα Πρό-
σβασης και απαντάει, θετικά ή αρνητικά, στον ενδιαφε-
ρόμενο, εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών. Η 
απάντηση του Φορέα Εκμετάλλευσης κοινοποιείται στη 
ΡΑΕ και στην ΕΔΕΥ Α.Ε.

8. Σε περίπτωση αρνητικής απάντησης, ο Φορέας Εκ-
μετάλλευσης αιτιολογεί πλήρως τους λόγους απόρρι-
ψης του αιτήματος του ενδιαφερομένου, συνοδεύοντας 
την απάντηση με τα αναγκαία αποδεικτικά έγγραφα και 
στοιχεία. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης δύναται να απορρί-
ψει αιτιολογημένα το αίτημα, ιδίως σε περίπτωση που 
η αιτούμενη χρήση υπερβαίνει την διαθέσιμη δυναμι-
κότητα ή θίγει τις εύλογες και δεόντως αποδεδειγμένες 
ανάγκες του Φορέα Εκμετάλλευσης για τη μεταφορά και 
επεξεργασία φυσικού αερίου και τα συμφέροντα των 
Χρηστών που έχουν ήδη δεσμεύσει δυναμικότητα στο 
Ανάντη Δίκτυο Αγωγών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54013Τεύχος B’ 4034/02.09.2021

9. Σε περίπτωση που ο Φορέας Εκμετάλλευσης μπορεί 
να προσφέρει ένα τμήμα της δυναμικότητας που έχει 
αιτηθεί το ενδιαφερόμενο μέρος, χωρίς να ικανοποιείται 
το συνολικό Αίτημα Πρόσβασης, τότε ο Φορέας Εκμετάλ-
λευσης ενημερώνει, εγγράφως, το ενδιαφερόμενο μέρος 
για το ύψος της δυναμικότητας που μπορεί να διαθέσει 
και το ενδιαφερόμενο μέρος απαντάει, εγγράφως, εντός 
δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημερών, αν αποδέχεται 
τη μερική ικανοποίηση του Αιτήματος Πρόσβασης.

10. Σε περίπτωση θετικής απάντησης, ο Φορέας Εκ-
μετάλλευσης και το ενδιαφερόμενο μέρος διαπραγμα-
τεύονται καλόπιστα, προκειμένου να συμφωνήσουν 
πρόσθετους όρους, οι οποίοι δεν είναι δημοσιευμένοι 
στην ιστοσελίδα του Φορέα Εκμετάλλευσης.

11. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης και το ενδιαφερόμενο 
μέρος, κατά την εφαρμογή των διαδικασιών του πα-
ρόντος άρθρου, τηρούν τη διαδικασία που επιβάλλει 
η κείμενη νομοθεσία περί τήρησης εμπιστευτικότητας 
των πληροφοριών.

12. Ο Φορέας Εκμετάλλευσης και το ενδιαφερόμε-
νο μέρος δεν απαλλάσσονται από την υποχρέωση 
λήψης των απαιτούμενων εγκρίσεων εγκατάστασης 
και λειτουργίας, όπου απαιτούνται, σύμφωνα με τον 
ν. 3982/2011, από την εφαρμογή των διαδικασιών για την 
παραχώρηση των δικαιωμάτων εκμετάλλευσης υδρο-
γονανθράκων, σύμφωνα με τον ν. 2289/1995, από τις 
υποχρεώσεις ασφάλειας στις υπεράκτιες εργασίες έρευ-
νας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων, σύμφωνα με 
τον ν. 4409/2016, καθώς και από τις υποχρεώσεις που 
απορρέουν από τις κείμενες διατάξεις της περιβαλλο-
ντικής νομοθεσίας.

Άρθρο 3
Μηχανισμός Επίλυσης Διαφορών

1. Κάθε διαφορά που αναφύεται μεταξύ του Φορέα Εκ-
μετάλλευσης και των ενδιαφερομένων μερών ή μεταξύ 
ενδιαφερομένων μερών και η οποία σχετίζεται με την 
πρόσβαση σε Ανάντη Δίκτυο Αγωγών, επιλύεται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του παρόντος άρθρου.

2. Τα μέρη οφείλουν αρχικά να επιδιώξουν φιλική δι-
ευθέτηση της διαφοράς. Για το σκοπό αυτό, το μέρος 
που επικαλείται ή εγείρει τη διαφορά κοινοποιεί στο 
άλλο μέρος πρόσκληση για φιλική διευθέτηση διαφο-
ράς αναφέροντας: (α) τον λόγο της διαφοράς και (β) τον 
ορισμό συνάντησης, η οποία λαμβάνει χώρα εντός δεκα-
πέντε (15) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίηση 
της πρόσκλησης. Τα μέρη ορίζουν και γνωστοποιούν 
αμοιβαία τους εκπροσώπους τους για τη διευθέτηση 
και διαπραγματεύονται με καλή πίστη και σύμφωνα με 
τα συναλλακτικά ήθη για τη διευθέτηση της διαφοράς. 
Η διαδικασία φιλικής διευθέτησης ολοκληρώνεται σε 
χρονικό διάστημα τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών 
από την αποστολή της πρόσκλησης και τα αποτελέσματα 
των διαπραγματεύσεων αποτυπώνονται σε έκθεση που 
υπογράφεται και από τα δύο μέρη, είναι δεσμευτική για 
αυτά και κοινοποιείται στη ΡΑΕ.

3. Σε περίπτωση μη επίλυσης της διαφοράς μέσω της 
διαδικασίας φιλικής διευθέτησης κατά τα οριζόμενα 
στην παράγραφο 2, τα μέρη δύναται να παραπέμπουν 

τη διαφορά -α) στη ΡΑΕ, μέσω της διαδικασίας καταγ-
γελίας του άρθρου 34 του ν. 4001/2011, β) στη Μόνιμη 
Διαιτησία της ΡΑΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
37 του ν. 4001/2011 και του Κανονισμού Διαιτησίας ή 
γ) σε άλλο διαιτητικό όργανο της επιλογής τους.

4. Αν δεν επιτευχθεί επίλυση της διαφοράς δια των δια-
δικασιών των παραγράφων 2 και 3, αρμόδια για την επί-
λυση κάθε διαφοράς ορίζονται τα Δικαστήρια Αθηνών.

5. Σε περίπτωση που κάποιο από τα εμπλεκόμενα μέρη 
ή το διαιτητικό όργανο που έχει επιλεγεί με τη διαδι-
κασία της παραγράφου 3, κρίνει σκόπιμη τη συνδρομή 
εμπειρογνώμονα για ζητήματα που επηρεάζουν την υφι-
στάμενη ή μελλοντική παραγωγή υδρογονανθράκων, 
ζητά τις απόψεις της ΕΔΕΥ Α.Ε, αποστέλλοντας τα σχε-
τικά στοιχεία. Η ΕΔΕΥ Α.Ε, εντός τριάντα (30) εργάσιμων 
ημερών από την κοινοποίηση των στοιχείων, υποβάλλει 
εγγράφως, λεπτομερώς και πλήρως αιτιολογημένες τις 
απόψεις της στο διαιτητικό όργανο και τα εμπλεκόμενα 
μέρη, στο πλαίσιο του νόμιμου σκοπού της περί παρα-
κολούθησης, για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου, 
των συμβάσεων του ν. 2289/1995. Οι πληροφορίες του 
φακέλου που κοινοποιούνται στην ΕΔΕΥ Α.Ε. καθώς και 
όποια στοιχεία τεθούν σε γνώση της θεωρούνται απο-
λύτως εμπιστευτικά.

6. Για την επίλυση κάθε διαφοράς που αναφέρεται 
στην ερμηνεία ή στην εφαρμογή της παρούσας από-
φασης εφαρμόζεται το ελληνικό δίκαιο.

7. Σε περίπτωση διασυνοριακών διαφορών που αφο-
ρούν Ανάντη Δίκτυο Αγωγών που διέρχεται από την 
Ελλάδα και ένα ή περισσότερα κράτη μέλη της ΕΕ ή/
και τρίτες χώρες, στο τμήμα του που έχει δικαιοδοσία η 
Ελλάδα εφαρμόζεται ο μηχανισμός επίλυσης διαφορών 
των παρ. 1 έως και 4.

Άρθρο 4
Δημοσίευση - Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

(2)
    Επιβολή προστίμου στην (επ.) ALSHAGHNOUPI 

(όv.) RANIA .

 Με την υπ’ αρ. 68/2019/16-04-2021 καταλογιστική 
πράξη του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τελωνείου 
Μυτιλήνης, επιβλήθηκε της παρ. 2 κατ’ άρθρο 142 σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 119Α, των εδ. 
α’ και β’  παρ. 1 του άρθρου 155 του ν. 2960/2001 στην 
(επ.) ALSHAGHNOUPI (όv.) RANIA του MAHMOUD και 
της RANDA, που γεννήθηκε την 16-07-1984 στην Πα-
λαιστίνη, κάτοχο του υπ’ αρ. υποθ. 156154/06-06-2019, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54014 Τεύχος B’ 4034/02.09.2021

με ΑΦΜ 500038713, ήδη αγνώστου διαμονής, πρόστιμο 
τριών χιλιάδων εκατόν πέντε ευρώ και σαράντα οκτώ 
λεπτών (3.105,48 ευρώ), επιβαρυνόμενο με το ανάλογο 
τέλος χαρτοσήμου 2% και ΟΓΑ 20% επί χαρτοσήμου, ήτοι 
συνολικά ποσό τριών χιλιάδων εκατόν ογδόντα ευρώ και 
ενός λεπτού (3.180,01 ευρώ), καθότι την 13-09-2019 και 
περί ώρα 08:20 στη Μυτιλήνη, αποβιβαζόμενος από το 
Ε/Γ - Ο/Γ «Νήσος Ρόδος» προερχόμενο από Πειραιά - Χίο, 
σε έλεγχο που διενεργήθηκε από Στελέχη της Ασφάλει-
ας - ΚΕΑ του Κεντρικού Λιμεναρχείου Μυτιλήνης, βρέ-
θηκε να κατέχει εντός των αποσκευών της εκατό (100) 
πακέτα τσιγάρα, μάρκας «MARLBORO GOLD» των είκο-
σι σιγαρέττων έκαστο, και εκατό (100) πακέτα τσιγάρα, 
μάρκας «MARLBORO ΚΟΚΚΙΝΟ» των είκοσι σιγαρέττων 
έκαστο, δίχως να φέρουν ένσημες ταινίες ασφαλείας-
γνησιότητας.

Η παραπάνω πράξη του αποτελεί Τελωνειακή παράβα-
ση των διατάξεων των άρθρων 155,142 και 119Α παρ. 2 
του ν. 2960/2001 περί Τελωνειακού Κώδικα.

Κατά της παρούσας πράξης, η καταλογιζόμενη δικαι-
ούται να ασκήσει προσφυγή σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 2960/2001 (Περί Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα) και 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (άρθρα 44 επόμενα 
ν. 2717/1999).

  Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τελωνείου

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΑΦΙΩΝΙΑΤΗΣ 

Ι

   Αριθ. 165466 (3)
Έγκριση προγράμματος κυνηγίου Ελεγχόμενης 

Κυνηγετικής Περιοχής Αταλαντονήσου, κυνηγε-

τικής περιόδου 2021-2022. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας» 
(Α΄ 231).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 253 και 254 του ν.δ. 
86/1969 «Περί Δασικού Κώδικα», όπως έχουν αντικατα-
σταθεί αντίστοιχα με τα άρθρα 3 και 4 του ν. 177/1975.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 453/1977 «περί 
ελεγχόμενων Κυνηγετικών περιοχών και των όρων και 
προϋποθέσεων ασκήσεως θήρας σ’ αυτές’»

4. Τις υπ’ αρ. 103803/3872/22-7-2002 και 101729/ 
2252/10-5-2004 δ/γές του Υπ. Αγροτικής Ανάπτ. και 
Τροφίμων «Πρόγραμμα κυνηγίου Ε.Κ.Π στο νησί Ατα-
λαντονήσι».

5. Την υπ’ αρ. 235228/5821/1977 απόφαση του Υπουρ-
γού Γεωργίας «Περί χαρακτηρισμού και ιδρύσεως Ε.Κ.Π. 
στο νησί Αταλαντονήσι».

6. Την υπ’ αρ.6985/85797/01-06-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Θ.Σ.Ε.’’ Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής στους προϊσταμένους ή προϊσταμένες των Δι-
ευθύνσεων Δασών των Νομών της Α.Δ.Θ.Σ.Ε. (Β΄ 2003)

7. Την υπ’  αρ.πρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1094) περί «Αυτοδίκαι-
ης απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα, του Ευαγγέλου 
από τα καθήκοντα του Συντονιστή ΑΔΘΣΕ και ορισμό 
ασκούντος,κ.λπ.».

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/71052/2165/
26-07-2021(Β΄ 3515) απόφαση Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, «Ρυθμίσεις Θήρας για την Κυνηγετική 
περίοδο 2021- 2022»

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/74665/2255/
05-08-2021(Β΄ 3639) κοινή υπουργική απόφαση Αναπλη-
ρωτή Υπ. Οικονομικών και Υφυπουργού ΥΠΕΝ, ‘’Kαθορι-
σμός τελών έκδοσης αδειών κυνηγίου, για το κυνηγετικό 
έτος 2021-2022’’.

10. Την υπ’ αρ. 154568/2102/10-08-2017 δ/γή της Δι-
εύθυνσης Διαχείρισης Δασών και Δ.Π. περί «Καθορισμός 
ελαχίστων τελών έκδοσης ειδικής άδειας και ελαχίστων 
καταβλητέων αξιών θηραμάτων Ε.Κ.Π. που διαχειρίζο-
νται από τις Δασικές Υπηρεσίες».

11. Το πρόγραμμα κυνηγίου της Ε.Κ.Π. Αταλαντονήσου, 
όπως συντάχθηκε και υποβλήθηκε από το Δασαρχείο 
Αταλάντης, με την υπ’ αρ. 163653/11-08-2021 πρότασή 
του.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την 
απόφαση αυτή, σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε το πρόγραμμα θήρας της Ελεγχόμενης 
Κυνηγετικής Περιοχής Αταλαντονήσου, κυνηγετικής πε-
ριόδου 2021-2022 ως ακολούθως:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΥΝΗΓΙΟΥ
Ελεγχόμενης Κυνηγετικής Περιοχής (Ε.Κ.Π.) Αταλαντο-

νήσου κυνηγετικής περιόδου 2021-2022

ΑΡΘΡΟ 1:
Για να αποκτήσει κανείς το δικαίωμα κυνηγίου στην 

κυνηγετική Περιοχή Αταλαντονήσου, απαιτούνται:
1.1. Κατοχή κοινής αδείας κυνηγίου, ήτοι Γενικής, Πε-

ριφερειακής ή Τοπικής, που να ισχύει και για
Την Π.Ε. Φθιώτιδας.
1.2. Η έκδοση Ειδικής άδειας για το κυνήγι στην Ελεγ-

χόμενη Κυνηγετική περιοχή.

ΑΡΘΡΟ 2:
Για να αποκτήσει ο ενδιαφερόμενος κυνηγός την Ειδι-

κή άδεια, πρέπει να υποβάλει στο Δασαρχείο Αταλάντης:
2.1. α) Αίτηση στην οποία θα αναγράφεται το ονοματε-

πώνυμο, το όνομα του πατέρα, ο τόπος και η διεύθυνση 
κατοικίας, ο αριθμός αστυνομικής ταυτότητας.

β) Φωτ/φο της άδειας θήρας που εκδόθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 262 του ν.δ. 86/69 ή υπεύθυ-
νη Δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 στην οποία 
θα αναγράφεται η χρονολογία, ο αριθμός και η Δασική 
Αρχή που την εξέδωσε.

2.2. Η τιμή της ειδικής άδειας, για το κυνήγι πτερωτών 
θηραμάτων και αγριοκούνελου καθορίζεται ως εξής:

2.2.α. Για όλους τους Έλληνες υπηκόους, τους υπηκό-
ους κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τους 
υπηκόους άλλων κρατών που διαμένουν στη χώρα μας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54015Τεύχος B’ 4034/02.09.2021

πέραν της 15ετίας καθώς και τους διπλωματικούς υπαλ-
λήλους ευρώ 15 (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).

Για τους Έλληνες κυνηγούς που κατοικούν στο Ν. Φθ/
δας 10 ευρώ (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).

Η ιδιότητα διπλωματικών υπαλλήλων θα πιστοποιείται 
από την αρμόδια Προξενική Αρχή, η δε άδεια διαμονής των 
υπηκόων ξένων κρατών (εκτός μελών Ε.Ε.), πέραν της 15ετί-
ας, θα βεβαιώνεται,σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

2.2. β. Για τους υπηκόους λοιπών ξένων κρατών (εκτός 
Ε.Ε), οι οποίοι έρχονται στη χώρα μας να κυνηγήσουν 
χρειάζεται:

- Γενική άδεια καταβάλλοντας τέλη,όπως αυτά ορίζο-
νται με την ετήσια απόφαση ρύθμισης θεμάτων θήρας 
του ΥΠΕΝ,για διάρκεια δεκαπέντε (15) ημερών ή δύο (2) 
μηνών ή ολόκληρη την κυνηγετική περίοδο. Επί πλέον 
απαιτείται η προσκόμιση ασφαλιστηρίου συμβολαίου 
που να καλύπτει το κυνηγό σε περίπτωση κυνηγετικού 
ατυχήματος στην χώρα μας.

- Ειδική άδεια Ευρώ 40 (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).
2.3. Η τιμή της ειδικής άδειας, για το κυνήγι του αίγα-

γρου καθορίζεται ως εξης:
2.3.α Για όλους τους Έλληνες υπηκόους, τους υπηκό-

ους κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τους 
υπηκόους άλλων κρατών που διαμένουν στη χώρα μας 
πέραν της 15ετιας, καθώς και τους διπλωματικούς υπαλ-
λήλους Ευρώ 25 (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).

Για τους Έλληνες κυνηγούς που κατοικούν στο 
Ν. Φθ/δας ευρώ 20 (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).

Η ιδιότητα διπλωματικών υπαλλήλων θα πιστοποιείται 
από την αρμόδια Προξενική Αρχή, η δε άδεια διαμονής 
των υπηκόων ξένων κρατών(εκτός μελών Ε.Ε.) πέραν 
της 15ετίας θα βεβαιώνεται,σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

2.3.β Για τους υπηκόους λοιπών ξένων κρατών (εκτός 
Ε.Ε), οι οποίοι έρχονται στη χώρα μας να κυνηγήσουν 
χρειάζεται:

- Γενική άδεια καταβάλλοντας τέλη, όπως αυτά ορίζο-
νται με την ετήσια απόφαση ρύθμισης θεμάτων θήρας 
του ΥΠΕΝ για διάρκεια δεκαπέντε (15) ημερών ή δύο (2) 
μηνών ή ολόκληρη την κυνηγετική περίοδο. Επί πλέον 
απαιτείται η προσκόμιση ασφαλιστηρίου συμβολαίου 
που να καλύπτει τον κυνηγό σε περίπτωση κυνηγετικού 
ατυχήματος στη χώρα μας.

- Ειδική άδεια ευρώ 50 (πλέον Φ.Π.Α. 24 %).
2.4 Η ειδική άδεια ισχύει για την ημερομηνία που ανα-

γράφεται σ’ αυτή.
2.5 Το κυνήγι του αίγαγρου θα γίνει κατά ομάδες κυνη-

γών που μπορεί να είναι μέχρι τέσσερα (4) άτομα. Επιση-
μαίνεται δε,ότι δεν μπορούν να κυνηγήσουν τον αίγαγρο 
πάνω από δύο (2) ομάδες την ίδια μέρα.

2.6 Υπάρχει δυνατότητα για αυτούς που επιθυμούν 
να κυνηγήσουν με άλλους κυνηγούς, το πολύ μέχρι 
τέσσερεις (4), να υποβάλλουν μια αίτηση στην οποία θα 
αναγράφονται τα στοιχεία του καθενός χωριστά και να 
συνυποβάλλονται τα δικαιολογητικά που καθορίζονται 
στο άρθρο 2 κατά περίπτωση.

2.7 Ο κυνηγός που τήρησε τη διαδικασία του άρθρου 
αυτού, παίρνει σειρά προτεραιότητας κυνηγίου στην 
Ε.Κ.Π..

2.8 Ο επόπτης της Ε.Κ.Π. καθορίζει την ημερομηνία 
κυνηγίου, για κάθε ενδιαφερόμενο, τον αριθμό των κυ-
νηγών σε κάθε είσοδο κ.λπ.

2.9 Ο ενδιαφερόμενος κυνηγός μπορεί να υποβάλλει 
αίτηση για σειρά προτεραιότητας από την ημερομηνία 
έκδοσης της απόφασης του προγράμματος κυνηγίου 
από το Δ/ντή Δασών Ν. Φθ/δας και να ακολουθήσει τη 
λοιπή διαδικασία αργότερα (δηλ. μετά τη θεώρηση της 
κοινής άδειας κυνηγίου). Κάθε αίτηση πρωτοκολλείται, 
δίδεται η σειρά προτεραιότητας.

ΑΡΘΡΟ 3:
3.1 Ο κυνηγός που δεν ακολούθησε την διαδικασία 

του άρθρου 2 του Προγράμματος αυτού, δεν έχει κανένα 
δικαίωμα κυνηγίου στην Ε.Κ.Π.,εκτός της περίπτωσης του 
τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 4.1 του παρόντος 
προγράμματος.

3.2 Αν για οποιαδήποτε αιτία, ύστερα από εισήγηση 
του Επόπτη της Ε.Κ.Π. απαγορευθεί το κυνήγι, η Υπηρε-
σία δεν φέρει καμία ευθύνη παρά μόνο να επιστρέψει 
στους κυνηγούς τα χρηματικά ποσά επιβαρυνόμενα με 
τα έξοδα αποστολής κατά την διαδικασία περί επιστρο-
φής εσόδων ως αχρεωστήτως καταβληθέντων.

ΑΡΘΡΟ 4:
4.1 Με βάση τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, ο Επό-

πτης της Ε.Κ.Π. καταρτίζει τις ονομαστικές καταστάσεις 
των κυνηγών, κατά ημερομηνίες. Σε κυνηγούς οι οποίοι 
θα προσέλθουν για κυνήγι, χωρίς να ειδοποιηθούν από 
την Υπηρεσία, δεν θα επιτραπεί η είσοδός τους στο Ατα-
λαντονήσι, εφόσον είναι συμπληρωμένος ο επιτρεπόμε-
νος αριθμός κυνηγών.

Σε περίπτωση που ο επιτρεπόμενος αριθμός κυνη-
γών δεν έχει συμπληρωθεί, με απόφαση του εκάστοτε 
υπεύθυνου δασικού υπαλλήλου, υπάρχει η δυνατό-
τητα να επιτραπεί η είσοδος κυνηγών χωρίς να έχουν 
υποβάλλει σχετική αίτηση,εφ’οσον εκδοθεί ειδική 
άδεια κυνηγίου.

4.2 Σε κάθε τομέα (8 τομείς) κατά τις ημέρες κυνηγιού 
των πτερωτών θηραμάτων και αγριοκούνελου επιτρέπε-
ται να κυνηγάει μόνο μια ομάδα κυνηγών και ο αριθμός 
των κυνηγών κάθε ομάδας, δεν πρέπει να υπερβαίνει 
τους έξι (6).

ΑΡΘΡΟ 5:
5.1 Οι ενδιαφερόμενοι κυνηγοί μπορούν να παρουσια-

σθούν την ημερομηνία που καθορίσθηκε στην παραλία 
Αταλάντης (Σκάλα Αταλάντης) το αργότερο μέχρι την 
07:00π.μ. ώρα της ημέρας που έχει ορισθεί να κυνηγή-
σουν. Στην συνέχεια εφοδιάζονται με την Ειδική Άδεια 
και παίρνουν οδηγίες και λεπτομέρειες σχετικά με το 
κυνήγι από τα αρμόδια όργανα της Ε.Κ.Π.

5.2 Ειδικότερα ενημερώνονται για τον τόπο συγκε-
ντρώσεως, ώρα ενάρξεως του κυνηγίου και γενικά για 
τον τρόπο διεξαγωγής του κυνηγίου.

5.3 Οι κυνηγοί πρέπει να γνωρίζουν τον κανονισμό και 
τα επιτρεπόμενα είδη θηραμάτων της Ε.Κ.Π

5.4 Η Υπηρεσία δεν αναλαμβάνει καμία ευθύνη για την 
μετάβαση και επιστροφή των κυνηγών στο Αταλαντο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54016 Τεύχος B’ 4034/02.09.2021

νήσι, τα δε έξοδα μετάβασης και επιστροφής βαρύνουν 
τους κυνηγούς εξ’ ολοκλήρου.

5.5 Ο κυνηγός ή η ομάδα των κυνηγών που παίρνει μέ-
ρος στο κυνήγι μέσα στην Ε.Κ.Π. συνοδεύεται από αρμό-
δια δασικά όργανα της Ε.Κ.Π. Η Υπηρεσία δε φέρει καμία 
ευθύνη για τυχόν τραυματισμό ή ατύχημα κ.λπ. κυνηγού 
κατά την διάρκεια κυνηγίου από οποιαδήποτε αιτία.

5.6 Οι κυνηγοί όλων των θηραμάτων κατά την διάρκεια 
του κυνηγίου, θα φέρουν στον κορμό του σωματός τους 
υποχρεωτικά φωσφορούχα γιλέκα χρώματος πορτοκαλί 
προς αποφυγή ατυχημάτων. Κυνηγοί που δεν θα έχουν 
φωσφορούχα γιλέκα θα απομακρύνονται της Ε.Κ.Π. και 
θα στερούνται του κυνηγίου χωρίς άλλη διατύπωση ή 
αποζημίωση.

5.7 Η ειδική άδεια και η άδεια κυνηγίου παραδίδονται 
στα αρμόδια δασικά όργανα πριν αρχίσει το κυνήγι και 
επιστρέφονται αφού τελειώσει το κυνήγι,προσωπικά 
στον καθένα και εφόσον όλα έχουν καλώς.

ΑΡΘΡΟ 6:
6.1 Ο κυνηγός έχει δικαίωμα να φέρει μαζί του ένα 

κυνηγετικό όπλο (μονόκαννο, δίκαννο). Χρήση επανα-
ληπτικού (καραμπίνα) επιτρέπεται εφόσον μπορεί να 
δεχτεί γέμισμα με τρία (3), το πολύ, φυσίγγια. Για όλα 
τα όπλα που θα χρησιμοποιηθούν στο κυνηγι,πρέπει 
να έχουν εκδοθεί και να είναι σε ισχύ,οι σχετικές άδειες 
κατοχής αυτών.

6.2 Για το κυνήγι των πτερωτών θηραμάτων και του 
αγριοκούνελου, απαγορεύεται η χρήση φυσιγγίων κάτω 
του Νο 5.

6.3 Για το κυνήγι του αίγαγρου χρησιμοποιούνται απο-
κλειστικά και μόνο μονόβολα φυσίγγια. Τα εννεάβολα ή 
οποιαδήποτε άλλα φυσίγγια απαγορεύονται. Επίσης δι-
ευκρινίζεται ότι στο κυνήγι του αίγαγρου απαγορεύεται 
η χρησιμοποίηση κυνηγετικών σκύλων γενικώς.

6.4 Βοηθητικά μέσα, όπως ασύρματοι, διόπτρες, μι-
μητές φωνών κ.λπ. απαγορεύονται παντελώς. Κινητά 
τηλέφωνα απαγορεύονται να χρησιμοποιούνται ως βο-
ηθητικά μέσα κυνηγίου

6.5 Ο μεμονωμένος κυνηγός μπορεί να χρησιμοποιή-
σει μέχρι δυο (2) υγιείς κυνηγετικούς σκύλους δείκτες, 
τα οποία θα υπακούουν απόλυτα στο πρόσταγμα του. 
Ομάδα με τρεις (3) κυνηγούς, μπορεί να χρησιμοποιήσει 
μέχρι τρείς (3) κυνηγετικούς σκύλους δείκτες. Απαγορεύ-
εται η χρησιμοποίηση κυνηγετικών σκύλων δίωξης,στο 
κυνήγι των πτερωτών θηραμάτων και του αγριοκούνε-
λου.

6.6 Ομάδα μεγαλύτερη των τριών (3) κυνηγών, μπορεί 
να χρησιμοποιήσει τόσα σκυλιά, όσα είναι και τα άτομα 
της ομάδας, σε καμία όμως περίπτωση, περισσότερα 
από πέντε (5) σκυλιά

6.7 Οι ιδιοκτήτες των κυνηγετικών σκύλων, που ει-
σέρχονται στην Ε.Κ.Π., πρέπει να είναι εφοδιασμένοι 
με το ενημερωμένο βιβλιάριο υγείας ή το διαβατήριο 
του σκύλου, όπως προβλέπεται από το άρθρο 5 του 
ν. 4039/2012 (Α΄ 15) «Για τα δεσποζόμενα και τα αδέσπο-
τα ζώα συντροφιάς και την προστασία των ζώων από την 
εκμετάλλευση ή τη χρησιμοποίηση με κερδοσκοπικό 
σκοπό».

Κυνηγετικός σκύλος που δεν έχει εμβολιαστεί για τη 
λύσσα και δεν έχει σημανθεί ηλεκτρονικά,σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του ν. 4039/2012, ΔΕΝ επιτρέπεται να εισέρ-
χεται εντός της Ε.Κ.Π..Ο αντιλυσσικός εμβολιασμός θα 
πρέπει να έχει καταγραφεί από κτηνίατρο στο βιβλιάριο 
υγείας ή στο διαβατήριο του ζώου συντροφιάς, όπως και 
ο αριθμός της σήμανσης(χειρόγραφα ή με την ετικέτα 
ταυτοποίησης).

6.8 Ο ιδιοκτήτης ή ο συνοδός του σκύλου ευθύνεται 
για βλάβη ή ζημιά που προκαλείται από το σκύλο σε 
ανθρώπους ή ζώα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 924 του Αστικού Κώδικα και εφόσον απωλεσθεί 
ο σκύλος εντός της ΕΚΠ Αταλαντονήσου δεν υφίσταται 
υποχρέωση των οργάνων της για την ανεύρεση του και 
θα απαγορεύεται η είσοδος στον ιδιοκτήτη ή συνοδό 
του στην ΕΚΠ Αταλαντονήσου κατά την τρέχουσα κυ-
νηγετική περίοδο.

ΑΡΘΡΟ 7:
7.1 Κυνηγοί που δεν εφαρμόζουν το πρόγραμμα κυνη-

γίου της ΕΚΠ Αταλαντονήσου και δεν συμμορφώνονται 
με τις εντολές και τις υποδείξεις των οργάνων της, θα 
στερούνται του κυνηγίου, μέχρι πέντε (05) κυνηγετι-
κές μέρες, μετά από πρόταση του Επόπτη της ΕΚΠ και 
απόφαση του Δασάρχη Αταλάντης. Σε περίπτωση υπο-
τροπής, θα κατάσχονται οι άδειες κυνηγίου (Κοινή και 
Ειδική), το κυνηγετικό όπλο και οι κυνηγοί θα διώκονται 
ποινικά για παράβαση της ρυθμιστικής διάταξης κυνηγί-
ου, κατά την παρ. 18 του άρθρου 287 του ν.δ. 86/1969.

7.2 Εάν από κυνηγό ή ομάδα κυνηγών, φονευθεί θή-
ραμα του οποίου το κυνήγι απαγορεύεται, κατά το χρό-
νο εκείνο, η πράξη αυτή θεωρείται παράνομη θήρα. Οι 
διενεργούντες παράνομη θήρα της περίπτωσης αυτής 
θα διώκονται ποινικά, με τις διατάξεις περί θήρας και 
για παράβαση ρυθμιστικής διάταξης κυνηγίου (παρ. 18 
άρθρου 287 ν.δ. 86/1969), τα θηράματα και μέσα κυνη-
γίου θα κατάσχονται και πέραν των άλλων επιπτώσεων, 
θα στερούνται της ειδικής άδειας κυνηγίου στην Ε.Κ.Π. 
Αταλαντονήσου, για την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο. 
Τα κατασχεμένα θηράματα θα εκποιούνται, οι δε παρα-
βάτες θα αποκλείονται της δημοπρασίας.

7.3 Σε περίπτωση που κυνηγός, θανατώσει θήραμα και 
το αποκρύψει, το θήραμα κατάσχεται και εκποιείται επί 
τόπου η εκτός της Ε.Κ.Π, ο κυνηγός δε, διώκεται ποινι-
κά σύμφωνα με τις δ/ξεις περί θήρας και για παράβαση 
ρυθμιστικής διάταξης κυνηγίου (παρ. 18 άρθρο 287 ν.δ. 
86/1969) και στερείται της ειδικής άδειας κυνηγίου για 
την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο.

7.4 Σε περίπτωση που κυνηγός, σε κυνήγι αίγαγρου 
χρησιμοποιήσει εννεάβολα φυσίγγια (σφαιρίδια) ή 
οποιαδήποτε άλλα φυσίγγια, πλην των μονόβολων 
(βλημάτων) το τυχόν θηρευθέν θήραμα κατάσχεται 
και εκποιείται επί τόπου ή εκτός της Ε.Κ.Π., ολόκληρη 
η ομάδα στερείται του κυνηγίου στην Ε.Κ.Π, ο παρα-
βάτης κυνηγός στερείται της ειδικής άδειας κυνηγίου 
για την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο και διώκεται 
ποινικά με τις διατάξεις περί θήρας και για παράβαση 
ρυθμιστικής διάταξης κυνηγίου (παρ. 18 άρθρο 287  
ν.δ. 86/1969)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54017Τεύχος B’ 4034/02.09.2021

7.5 Απαγορεύεται το κυνήγι μη αναπτυγμένων θηρα-
μάτων και του θηλυκού αίγαγρου. Αναπτυγμένο θεωρεί-
ται ο αίγαγρος άνω των δύο (2) ετών και τα πτερωτά θη-
ράματα άνω των πέντε (5) μηνών. Οι παραβάτες κυνηγοί, 
πέραν των ποινικών τους ευθυνών, κατά την παρ. 21 του 
άρθρο 287 του ν.δ. 86/1969, καταβάλουν την αξία τους 
στο διπλάσιο και στερούνται της ειδικής άδειας κυνηγίου 
για την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο.

7.6 Κυνηγός που πυροβολεί θηράματα, από απόστα-
ση μεγαλύτερη των 40 μέτρων, πέραν των ποινικών του 
ευθυνών (παρ. 21 άρθρο 287 του ν.δ. 86/1969), απομα-
κρύνεται άμεσα από την ΕΚΠ.

7.7 Σε περίπτωση που κυνηγός, θηρεύσει περισσότερα 
των επιτρεπόμενων, για κάθε ημέρα κυνηγίου, θηράματα 
πλην αίγαγρου, η πράξη αυτή θεωρείται παράνομη θήρα 
και εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα από το άρθρο 7.2 
της παρούσας.

7.8 Σε περίπτωση που ομάδα κυνηγών θηρεύσει μέχρι 
έναν (1) αίγαγρο επιπλέον, αυτό μπορεί να θεωρηθεί ως 
λάθος και η ομάδα απλά θα καταβάλλει για το επιπλέον 
θήραμα το διπλάσιο της αξίας του. Αν όμως η ομάδα 
θηρεύσει περισσότερα του ενός επιπλέον θηράματα, η 
πράξη αυτή θεωρείται παράνομη θήρα και επισύρει τις 
αντίστοιχες ποινές του άρθρου 7.2 της παρούσας.

7.9 Κυνηγοί, που έχουν απομακρυνθεί από την ομάδα 
τους κατά την διάρκεια του κυνηγίου, απομακρύνονται 
από την ΕΚΠ και στερούνται του κυνηγίου, χωρίς καμία 
άλλη διατύπωση ή αποζημίωση.

7.10. Ο κυνηγός που τραυματίζει αίγαγρο, και κατά την 
απόλυτη κρίση του δασικού οργάνου που παρακολουθεί 
το κυνήγι, τελικά δεν εντοπίσει το θήραμα ώστε να το 
συλλάβει, θα καταβάλλει το μισό της προβλεπόμενης 
για το θήραμα αξίας.

ΑΡΘΡΟ 8:
8.1 Μετά το τέλος του κυνηγίου, το εντεταλμένο δασικό 

όργανο της Ε.Κ.Π., εκδίδει τιμολόγιο πώλησης-δελτίο απο-
στολής, από διπλότυπο στέλεχος και εισπράττει το σχετικό 
ποσό. Το αντίγραφο του τιμολογίου που θα δίνεται στον 
κυνηγό, αποτελεί νόμιμο τίτλο κατοχής των θηραμάτων 
που αναγράφονται για την μεταφορά κ.λπ. αυτών.

8.2 Ομάδα κυνηγών πτερωτών θηραμάτων και αγρι-
οκούνελου, δικαιούται να κατανέμει μεταξύ των μελών 
αυτής, μέχρι το ανώτερο επιτρεπτό όριο, τα θηράματα 
που κυνηγήθηκαν από αυτή.

8.3 Όταν η ομάδα αποτελείται από Έλληνες κυνηγούς 
και κυνηγούς περιοχής Ν. Φθ/δας ή κυνηγούς υπηκόους 
Κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τότε οι τιμές 
όλων των φονευθέντων θηραμάτων καθορίζονται από 
τις τιμές των θηραμάτων που αναγράφονται στη στήλη 
τέσσερα (4), του πίνακα άρθρου (10). Αν η ομάδα έχει 
και αλλοδαπούς κυνηγούς άλλων ξένων κρατών(εκτός 
ΕΕ), τότε οι τιμές καθορίζονται με τη στήλη πέντε (5) του 
πίνακα άρθρου (10).

ΑΡΘΡΟ 9:
9.1 Με απόφαση του Δ/ντη Δασών Π.Ε. Φθ/δας ύστερα 

από εισήγηση του Επόπτη ΕΚΠ, είναι δυνατό να τροπο-
ποιηθεί το πρόγραμμα θήρας ή να διακοπεί για ορισμένο 
χρόνο το κυνήγι ή οριστικά για ένα ή όλα τα είδη θηρα-
μάτων εφόσον συντρέχουν λόγοι (π.χ. έλλειψη θηραμά-
των) ή να παραταθεί μέχρι ένα μήνα.

9.2 Διακόπτεται το κυνήγι σε οποιαδήποτε περίπτωση 
κρίνει ο Επόπτης της Ε.Κ.Π. κατά τη διάρκεια μιας κυνη-
γετικής ημέρας

9.3 Ο Επόπτης της Ε.Κ.Π. δύναται, σε περίπτωση κα-
κοκαιρίας όταν δεν μπορεί να διεξαχθεί το κυνήγι, να 
καθορίσει ως μέρα αυτού την επόμενη ή και άλλη μέρα.

9.4 Οι υπάλληλοι του Δασαρχείου Αταλάντης που θα 
απασχολούνται στην Ε.Κ.Π. Αταλαντονήσου κατά τις ημέ-
ρες κυνηγίου θα καθορίζονται με μηνιαίο πρόγραμμα 
του Δασάρχη Αταλάντης.

9.5 Κάθε άλλη λεπτομέρεια ως προς την λειτουργία 
της Ε.Κ.Π. που δεν καταχωρείται στο πρόγραμμα καθο-
ρίζεται από τον επόπτη της Ε.Κ.Π.,μέσα στα πλαίσια του 
π.δ. 453/1977.

ΑΡΘΡΟ 10:
10.1 Κατά την κυνηγετική περίοδο 2021-2022 επιτρέ-

πεται για κάθε κυνηγό, το κυνήγι των κατωτέρω θηρα-
μάτων σε αριθμό και τιμή μονάδας.

α/α είδος θηραμάτων 
στήλη (1)

επιτρεπόμενος 
αριθμός 
(στήλη 2)

τιμή μονάδας 
ευρώ 
στήλη(3)

τιμή μονάδας ευρώ 
στήλη(4)

τιμή μονάδας ευρώ 
στήλη(5)

Κυνηγοί 
Π.Ε. Φθ/δας

Κυνηγοί Έλληνες, 
υπήκοοι Κρατών Ε.Ε., 
Διπλωματικοί Υπάλληλοι 
κ.λπ.

Αλλοδαποί κυνηγοί 
άλλων ξένων κρατών 
(εκτός Ε.Ε.)

1 Φασιανός 4 7,00 8,50 15,00
2 Πέρδικα 4 6,00 7,50 14,00
3 Αγριοκούνελο 10 3,00 4,00 8,00
4 Μπεκάτσα 10 4,00 5,00 9,00
5 Περιστεροειδή 15 2,00 2,50 5,00
6 Τσίχλες/Κοτσύφια 25 2,00 2,50 5,00
7 Αίγαγρος (1)ανά ομάδα 180,00 250,00 450,00

Οι ανωτέρω τιμές επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. 13%.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54018 Τεύχος B’ 4034/02.09.2021

ΑΡΘΡΟ 11:
11.1 Η κυνηγετική περίοδος της Ε.Κ.Π. Αταλαντονήσου 

αρχίζει:
Α) Για το κυνήγι πτερωτών θηραμάτων και αγριοκούνε-

λου, στις 09 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2021 ημέρα Σάββατο και λήγει 
στις 18 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2021 ημέρα Σάββατο και

Β) Για το κυνήγι αιγάγρου, στις 15 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2021 
ημέρα Παρασκευή και λήγει στις 19 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2021, 
ημέρα Παρασκευή.

Ημέρες κυνηγίου ορίζονται:
α) Για πτερωτά θηράματα και αγριοκούνελο: Σάββατο
β) Για τον αίγαγρο: Παρασκευή
Με απόφαση του Δ/ντή Δασών Φθ/δας είναι δυνατό 

οι ανωτέρω ημερομηνίες να τροποποιούνται, όταν οι 
συνθήκες το επιβάλλουν.

ΑΡΘΡΟ 12:
12.1 Οι συνοδοί κυνηγών που τους ακολουθούν στο 

κυνήγι, οι οποίοι υποχρεωτικά πρέπει να είναι ενήλικες 
και να μην φέρουν όπλο στη διάρκεια του κυνηγίου, 
πληρώνουν τέλος εισόδου 4 Ευρώ (πλέον Φ.Π.Α. 24%), 
για κάθε ημέρα.

12.2 Οι συνοδοί των κυνηγών που ΔΕΝ τους ακολου-
θούν στο κυνήγι, ΔΕΝ καταβάλλουν τέλη εισόδου, οφεί-
λουν όμως να προστατεύουν τα θηράματα, ενώ για την 
αποφυγή κυνηγετικού ατυχήματος, απαγορεύεται ρητώς 
η είσοδος τους, στους κυνηγετικούς τομείς.

Όλοι οι επισκέπτες οφείλουν να τηρούν τον κανονισμό 
προστασίας και ησυχίας των θηραμάτων.

ΑΡΘΡΟ 13:
13.1 Την Ε.Κ.Π. Αταλαντονήσου μπορούν να επισκέ-

πτονται όσοι επιθυμούν να γνωρίσουν την πανίδα και 
χλωρίδα αυτής αλλά και για λόγους επιστημονικούς, ψυ-
χαγωγίας και μαθήσεως κατόπιν αδείας του Δασαρχείου 
Αταλάντης, εκτός των ημερών κυνηγίου.

Ο τρόπος, ο χρόνος, ο τόπος, η συμπεριφορά και οι 
λοιπές υποχρεώσεις εντός του χώρου της Ε.Κ.Π. θα κα-
θορίζονται με τη σχετική άδεια.

ΑΡΘΡΟ 14

14.1 Οι κυνηγοί οφείλουν να συλλέγουν και να απο-
μακρύνουν από την Ε.Κ.Π. τα φυσίγγια που χρησιμοποι-
ήθηκαν.

14.2 Κατά την διάρκεια του κυνηγίου θα πρέπει να 
εφαρμόζονται τα εκάστοτε ισχύοντα μέτρα προστασί-
ας από τον COVID-19.

14.3 Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από το παρόν 
πρόγραμμα, το οποίο έχει θέση ρυθμιστικής διάταξης 
θήρας, ισχύουν οι γενικές περί θήρας διατάξεις, καθώς 
και άλλων που αφορούν στην λειτουργία των δημοσίων 
Ε.Κ.Π.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και θα ισχύει για το κυνηγετικό έτος 
2021-2022.

  Λαμία, 13 Αυγούστου 2021

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040340209210008*


		2021-09-03T11:20:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




